
Página núm. 38 BOJA núm. 187 Sevilla, 22 de septiembre 2011

Puntos que delimitan la línea base izquierda del Deslinde
Punto nº Coordenada X Coordenada Y

1I 423240,002 4179946,822
2I 423262,273 4179907,959

Puntos que delimitan la línea base izquierda del Deslinde
Punto nº Coordenada X Coordenada Y

3I 423290,785 4179860,435
11I 423301,554 4179836,313
12I 423303,728 4179790,378
13I1 423310,039 4179717,286
13I2 423309,753 4179708,427
13I3 423307,395 4179699,883
14I 423297,084 4179674,632
15I 423284,478 4179603,543
16I 423279,657 4179573,485
17I 423271,894 4179526,743
18I 423272,078 4179501,468
19I 423275,026 4179474,091
20I 423281,088 4179458,273
21I 423307,027 4179412,273

22I1 423330,069 4179384,856
22I2 423334,448 4179378,379
22I3 423337,388 4179371,136
23I 423356,274 4179305,761
24I 423373,795 4179271,848
25I 423401,321 4179211,062
26I 423497,928 4179082,097
27I 423509,813 4179043,645
28I 423518,074 4179015,050
29I 423568,664 4178989,196
30I 423591,871 4178973,079
31I1 423620,768 4178946,537
31I2 423625,797 4178940,881
31I3 423629,587 4178934,330
32I 423654,399 4178879,289
33I 423767,217 4178783,330
34I1 423795,352 4178739,847
34I2 423799,330 4178731,669
34I3 423801,222 4178722,773
34I4 423800,917 4178713,684
34I5 423798,434 4178704,935
35I 423781,019 4178663,535
36I 423780,277 4178634,762
37I 423787,311 4178585,019
38I 423787,492 4178562,390
39I 423784,413 4178505,639
40I 423823,984 4178437,818

Puntos que definen el contorno de la vía pecuaria
Punto nº Coordenada X Coordenada Y

1C 423194,194 4179969,382
2C 423203,131 4179964,120
3C 423222,790 4179932,406
4C 423230,570 4179935,875

 Sistema de referencia ED50, HUSO 30.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse Recurso de Alzada ante el Con-
sejero de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en la Ley 
4/1999, de Modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
Procedimiento Administrativo Común, en el plazo de un mes  
contado a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la 
notificación de la presente Resolución.

Actuación confinanciada por Fondos Europeos

Sevilla, 31 de agosto de 2011.- La Directora General, Rocío 
Espinosa de la Torre. 

 RESOLUCIÓN de 31 de agosto de 2011, de la Di-
rección General de Espacios Naturales y Participación 
Ciudadana, por la que se aprueba el deslinde de la vía 
pecuaria denominada «Vereda de la Doctora», en su to-
talidad incluido el pozo descansadero de Larreigenal, 
en el término municipal de El Puerto de Santa María, 
en la provincia de Cádiz.

VP @ 2045/2008.
Visto el expediente de deslinde de la vía pecuaria «Vereda 

de la Doctora» en su totalidad incluido el pozo descansadero 
de Larreigenal, en el término municipal de El Puerto de Santa 
María, en la provincia de Cádiz, instruido por la Delegación 
Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en Cádiz, se 
desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, ubicada en el tér-
mino municipal de El Puerto de Santa María, fue clasificada 
por Orden Ministerial de 9 de marzo de 1931, con una an-
chura de 20 metros lineales.

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente de 3 de marzo de 2010, se acordó el inicio 
del procedimiento administrativo deslinde de la vía pecuaria 
«Vereda de la Doctora», en el término municipal de El Puerto 
de Santa María, provincia de Cádiz. La citada vía pecuaria está 
integrada en la Red de Espacios Libres e Itinerarios Verdes de 
la Bahía de Cádiz.

Tercero. Los trabajos materiales, previamente anunciado 
mediante avisos y comunicaciones reglamentarias y publicado 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz número 54, de 23 
de marzo de 2010, se iniciaron el 27 de abril de 2010.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, ésta se 
somete a exposición pública, previamente anunciada en el Bo-
letín Oficial de la Provincia de Cádiz número 194, de 11 de 
octubre de 2010.

Quinto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha 22 de julio de 2011.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Dirección General de Espacios 
Naturales y Participación Ciudadana la resolución del presente 
procedimiento de deslinde, en virtud de lo preceptuado en el 
Decreto 105/2011, de 19 de abril, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Medio Ambiente, y en 
el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplica-
ción lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado, 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, la Ley 4/1999 de 13 de enero, de mo-
dificación de la ley 30/1992 y demás legislación aplicable al 
caso.

Tercero. La vía pecuaria «Vereda de la Doctora» fue clasi-
ficada por la citada Orden Ministerial de 9 de marzo de 1931, 
siendo esta clasificación, conforme al artículo 7 de la Ley de 



Sevilla, 22 de septiembre 2011 BOJA núm. 187 Página núm. 39

Vías Pecuarias y el artículo 12 del Reglamento de Vías Pecua-
rias de Andalucía, «... el acto administrativo de carácter decla-
rativo en virtud del cual se determina la existencia, anchura, 
trazado y demás características físicas generales de cada vía 
pecuaria...», debiendo por tanto el deslinde, como acto admi-
nistrativo definitorio de los límites de cada vía pecuaria, ajus-
tarse a lo establecido en el acto de Clasificación.

Cuarto. Durante la instrucción del procedimiento adminis-
trativo, se han presentado las siguientes alegaciones:

1. M.ª del Mar San Narciso Aguinaco, en representación 
de Ecologistas en Acción de Cádiz: manifiesta que el itinerario 
propuesto contraviene el carácter que la Ley 3/1995 atribuye 
a las vías pecuarias. Solicita un trazado alternativo a fin de 
garantizar la continuidad y el uso ganadero y agrícola de la vía 
pecuaria.

El deslinde es el acto administrativo cuyo objeto es definir 
los límites de la vía pecuaria de acuerdo al acto de clasifica-
ción aprobado. 

Como se desprende del expediente administrativo, el tra-
zado propuesto obedece a la plasmación física de la descrip-
ción que realiza el acto de Clasificación. 

La modificación de trazado es otro procedimiento admi-
nistrativo, y deberá solicitarse en su caso, de conformidad a lo 
establecido en el artículo 32 y siguientes del Decreto 155/98, 
por el que se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía.

2. Doña Carmen Gómez Ganaza y don José Salgado To-
rres, presentan las siguientes alegaciones cuyo contenido es 
similar, por lo que se procede a una valoración conjunta:

Primera. Nulidad del deslinde por falta de aprobación del 
proyecto de clasificación y consiguiente falta de publicación de 
la correspondiente Orden Ministerial clasificatoria.

La Orden Ministerial de Clasificación de las vías pecuarias 
del término municipal de El Puerto de Santa María tiene su an-
tecedente normativo en el Real Decreto de 5 de junio de1924, 
que si bien disponía de los tramites concretos para la instruc-
ción del procedimiento de Clasificación de las vías pecuarias, 
no contenía disposición expresa sobre su publicación, una vez 
resuelta. 

El acto de clasificación goza de las presunciones esta-
blecidas en los arts. 57.1 y ss. de la Ley 30/92, de 26 de 
noviembre, en cuanto a la validez y eficacia de los actos ad-
ministrativos. 

La clasificación, por tanto es un acto administrativo firme 
que fue dictado conforme a lo establecido en la normativa en-
tonces vigente. 

En segundo lugar, en el fondo documental de vías pecua-
rias consta no sólo el expediente de clasificación sino también 
actos de aplicación de dicha orden, entre otros los que se indi-
can a continuación:

- Oficio del año 1933 del Director General de Ganadería 
del Ministerio de Agricultura, en el que expresamente se esta-
blece «habiendo sido aprobado el Proyecto de Clasificación de 
las vías Pecuarias de ese término municipal, esta Dirección, 
con esta fecha se ordena al Excmo. Sr. Gobernador Civil de 
Cádiz, que haga publicar en el Boletín Oficial de esa Provincia 
el anuncio reglamentario para que las operaciones de des-
linde, amojonamiento y parcelación de las vías pecuarias del 
Puerto de Santa María comiencen precisamente el 8 de abril 
próximo…».

- Edicto de fecha 15 de febrero de 1934, en el que se 
anuncia el «Que en el Boletín Oficial de la Provincia de 12 
del actual se inserta la siguiente Circular. –Gobierno Civil de 
la Provincia–. Por la dirección General de Ganadería se co-
munica a este Gobierno Civil, que habiendo sido aprobado la 
ampliación del Proyecto de Clasificación de las vías pecuarias 
del término municipal de El Puerto de Santa María por Orden 
Ministerial fecha 24 de noviembre, último, se procederá el día 

26 del corriente a dar comienzo a los trabajos de deslinde, 
amojonamiento y parcelación de las vías pecuarias comprendi-
das en la mencionada ampliación…».

- Certificado del Secretario del Excmo. Ayuntamiento del 
Puerto de Santa María de 27 de febrero de 1934 en el que se 
recoge «Que en el Boletín Oficial de la Provincia correspon-
diente ala día 12 de febrero de 1934, número 36 se inserta la 
circular siguiente:

-  Por la dirección General de Ganadería se comunica a 
este Gobierno Civil, que habiendo sido aprobado la 
ampliación del Proyecto de Clasificación de las vías pe-
cuarias del término municipal de Puerto de Santa María 
por Orden Ministerial fecha 24 de noviembre, último, 
se procederá el día 26 del corriente a dar comienzo a 
los trabajos de deslinde, amojonamiento y parcelación 
de las vías pecuarias comprendidas en la mencionada 
ampliación…». 

Asimismo, no cabe con ocasión del procedimiento de des-
linde cuestionar la validez del acto de clasificación, ya que éste 
fue consentido, al no haberse recurrido en tiempo y forma y 
porque ambos procedimientos de clasificación y deslinde son 
distintos, acabando cada uno de ellos en un acto resolutorio 
que le pone término, no pudiéndose emplear la evidente vin-
culación entre ambas resoluciones para, impugnado el acto de 
deslinde, atacar la clasificación cuando éste no lo fue en su 
momento según las normas aplicables. 

Por tanto la existencia y eficacia de la Orden Ministerial de 
Fecha 9 de marzo de 1931 queda suficientemente acreditada.

Segunda. Disconformidad con el trazado y usucapión de 
los terrenos por hallarse inscritos en el registro de la propie-
dad.

Como se ha indicado anteriormente, el deslinde se ha 
realizado de acuerdo con el trazado, anchura y demás carac-
terísticas recogidas en el acto de clasificación, así como en 
toda la documentación cartográfica, histórica y administrativa 
recabada, al objeto de hallar todos los posibles antecedentes 
que puedan facilitar la identificación de las líneas base que de-
finen su trazado, entre ellos han revertido especial interés las 
Actas de deslinde de la vía pecuaria «Vereda de la Doctora» 
fechadas entre el 19 y el 25 de mayo de 1933 y los planos de 
deslinde a Escala 1:2.000 firmados por el perito de la Adminis-
tración en junio de 1934.

Respecto a la invocación relativa a la inscripción de las 
fincas en el registro de la propiedad ha de tenerse en cuenta 
que en los títulos aportados se señala que lindan por el sur, 
con la «Cañada de la Doctora», por lo tanto, al señalar que 
linda con la vía pecuaria todo lo más presume que limita con 
la vía pecuaria y ni prejuzga o condiciona la extensión ni la 
anchura de Esta. 

En este sentido cabe mencionar la Sentencia, de 27 de 
mayo de 2003, de la Sala del Contencioso-Administrativo 
Sección Cuarta, del Tribunal Supremo, que textualmente dice:
«... la declaración contenida en la escritura de la propiedad 
inscrita en el Registro, sobre que la finca tiene en uno de sus 
límites la Vía Pecuaria o Cañada, no autoriza a tener sin más 
a tener como acreditado la propiedad del terreno controver-
tido...», y añade a continuación que «... no delimita por sí sola 
el lugar concreto del inicio de la Vía Pecuaria, sino que exige 
precisar cuál es la confluencia de una y otra, y por otro lado, 
tampoco la extensión de la finca sirve para delimitar la finca 
y la Vía Pecuaria, pues la extensión de la finca, tanto puede 
resultar afectada por el límite con la vía pecuaria, como por el 
límite con las demás fincas con las que resulta delimitada...».

Respecto a la usucapión alegada, indicar que con la do-
cumentación aportada no se acredita ni los extremos constitu-
tivos de la prescripción adquisitiva. Todo ello, sin perjuicio de 
que los interesados para la defensa de sus derechos puedan 



Página núm. 40 BOJA núm. 187 Sevilla, 22 de septiembre 2011

esgrimir para su defensa las acciones civiles pertinentes ante 
la jurisdicción competente.

Tercera. Nulidad del procedimiento por ausencia del 
acuerdo de inicio del deslinde. Contradicción entre la fecha 
en que se dice iniciado el deslinde y la fecha indicada en la 
referencia del expediente.

Se trata de manifestaciones que no se corresponde con 
la documentación que obra en el expediente administrativo, tal 
como Resolución de la Viceconsejería de Medio Ambiente de 
fecha 3 de marzo de 2010, y la Publicación del comienzo de 
la operaciones materiales, en el Boletín Oficial de la Provincia 
núm. 54.

Considerando que el presente deslinde se ha realizado 
conforme a la Clasificación aprobada, que se ha seguido el 
procedimiento legalmente establecido en la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, del Procedimiento Administrativo Común, 
con sujeción a lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, 
de Vías Pecuarias y al Decreto 155/1998, de 21 de julio, que 
aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, y demás legislación aplicable.

Vistos la Propuesta favorable al Deslinde, formulada por 
la Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente 
en Cádiz, de 24 de junio de 2011, así como el Informe del Ga-
binete Jurídico de la Consejería de Medio Ambiente de la Junta 
de Andalucía, de 22 de julio de 2011,

R E S U E L V O

Aprobar el deslinde de la vía pecuaria denominada «Ve-
reda de las Doctora» en su totalidad incluido el pozo descan-
sadero de Larreigenal, en el término municipal de El Puerto de 
Santa María, en la provincia de Cádiz, instruido por la Delega-
ción Provincial de la Consejería de Medio Ambiente de Cádiz a 
tenor de los datos, en función de la descripción y a las coorde-
nadas que a continuación se detallan:

- Longitud: 11.243,85 metros.
- Anchura legal: 20,00 metros.
- Superficie deslindada: 224.432,71 metros cuadrados.
- Superficie descansadero: 59.530 metros cuadrados.

Descripción: 
Finca rústica de dominio público según establece la Ley 

3/95, de Vías Pecuarias, y el Decreto 155/98, por el que se 
aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad Au-
tónoma de Andalucía, destinada a los fines y usos que estas 
normas estipulan. El tramo deslindado de la vía pecuaria de-
nominada «Vereda de la Doctora» en el municipio de El Puerto 
Santa María, en la provincia de Cádiz.

Tiene una anchura legal de 20 metros, una longitud total de 
11.243,85 m.l y una superficie deslindada de 224.432,71 m².

Inicio: -Cañada Real del Canuto.

Derecha 
Nº

COLINDANCIA:
REFERENCIA
CATASTRAL NOMBRE:

003 08/006 CANTOS ROPERO, Mª. LUISA
004 08/005 COSTAS GÓMEZ DE MERODIO, ALBERTO
005 07/9001 DETALLE TOPOGRÁFICO
007 07/013 BODOGONERA, S.L.
009 07/014 ROMERO GONZÁLEZ, JOSÉ Mª.
011 07/015 TORREJÓN COLÓN, JOSEFA
013 07/9004 DETALLE TOPOGRÁFICO
015 07/016 SUMARIVA GUERRERO, CARIDAD
017 07/017 ROMERO GONZÁLEZ, ANTONIO
017 07/017 ROMERO GONZÁLEZ, JOSÉ Mª.
019 07/018 GONZÁLEZ CAMACHO, JOSÉ

Nº
COLINDANCIA:

REFERENCIA
CATASTRAL NOMBRE:

021 07/019 DÍAZ CEBALLOS, JUANA HROS.
023 07/9005 DETALLE TOPOGRÁFICO
025 07/001 GALÁN MÁRQUEZ, FRANCISCO
027 07/002 GALÁN PÉREZ, Mª. ISABEL
027 07/002 GALÁN PÉREZ, RAFAEL
027 07/002 GALÁN PÉREZ, SALVADORA
029 07/9002 DETALLE TOPOGRÁFICO
031 21/037 DÍAZ CEBALLOS, JUANA HROS.
 DESCANSADERO JUNTA DE ANDALUCIA

037 21/034 ANDRADES GORDILLO, FRANCISCO HROS.
039 21/9002 DETALLE TOPOGRAFICO (JUNTA DE ANDALUCIA)
043 20/9005 DETALLE TOPOGRÁFICO
045 20/9012 DETALLE TOPOGRÁFICO
047 18/9002 DETALLE TOPOGRÁFICO
068 18/9001 DETALLE TOPOGRAFICO (JUNTA DE ANDALUCIA)
049 18/031 NO HAY BIENES
051 18/046 EN INVESTIGACIÓN
053 18/045 GONZÁLEZ PÉREZ, ANTONIO
055 18/030 EN INVESTIGACIÓN
068 18/9001 DETALLE TOPOGRAFICO (JUNTA DE ANDALUCIA)
063 18/015 GONZÁLEZ LETRÁN JOSEFA
068 18/9001 DETALLE TOPOGRAFICO (JUNTA DE ANDALUCIA)
065 18/011 GONZÁLEZ LETRA, Mª. REGLA
067 18/009 JIMÉNEZ GONZÁLEZ, JOSÉ Mª.
069 18/008 GONZÁLEZ LETRÁN, Mª DOLORES
061 18/9005 DETALLE TOPOGRÁFICO
071 18/006 CAÑAS RUIZ DE LACANAL, EMILIO
073 18/9006 DETALLE TOPOGRÁFICO
075 18/005 CAÑAS RUIZ DE LACANAL, EMILIO
073 18/9006 DETALLE TOPOGRÁFICO
077 18/044 EN INVESTIGACIÓN
079 18/001 LÓPEZ MANZANERO, LEOCADIO HROS.
079 18/001 LÓPEZ MATEOS MANZANERO, Mª. ROSARIO
079 18/001 RIAÑO MANZANERO, Mª-. LUISA
079 18/001 RIAÑO MANZANERO, SERAFINA
079 18/001 GALVÁN MANZANERO, EMILIA ENCARNACIÓN
079 18/001 GALVÁN MANZANEROS, J. MANUEL
079 18/001 ANTA MANZANERO, JUAN RAMÓN
081 18/002 PRAVIA FERNÁNDEZ, RAMÓN
083 17/9003 DETALLE TOPOGRÁFICO
085 17/042 PRAVIA FERNÁNDEZ, RAMÓN
087 17/9009 DETALLE TOPOGRÁFICO
085 17/042 PRAVIA FERNÁNDEZ, RAMÓN
089 17/9006 DETALLE TOPOGRÁFICO
091 17/9004  
093 17/017 MORENO QUIROS, MANUEL
095 17/015 PANADERO GARCÍA, MANUEL
097 17/013 MILÁN CARO, ANTONIO HROS.
099 17/012 PEINADO AÑINO, JUAN JOSÉ

 Izquierda: 

Nº
COLINDANCIA:

REFERENCIA
CATASTRAL NOMBRE:

4 08/005 COSTAS GÓMEZ DE MERODIO, ALBERTO
5 07/9001 DETALLE TOPOGRÁFICO
6 08/004 GALÁN MÁRQUEZ, FRANCISCO
8 06/9001 DETALLE TOPOGRÁFICO
10 06/006 GÓMEZ GANANZA, CARMEN
12 06/9006 DETALLE TOPOGRÁFICO
14 06/007 GÓMEZ GANANZA, CARMEN
16 06/008 TORREJÓN COLÓN, JOSEFA
18 06/022 FUENTES REYES, JOSÉ LUIS
18 06/022 FUENTES ROBLES, Mª. ANGELES
18 06/022 FUENTES ROBLES, LUIS MIGUEL
18 06/022 FUENTES ROBLES, Mª. CARMEN
18 06/022 FUENTES REYES, RAFAEL
20 06/009 TORREJÓN COLÓN, JUANA
22 06/010 TORREJÓN COLÓN, ISABEL
24 06/011 ROMERO GONZÁLEZ, JOSÉ Mª.
24 06/011 ROMERO GONZÁLEZ, ANTONIO
26 06/013 GALLEGO FUNES, AURELIA
28 06/014 RUIZ RAMÍREZ, ANTONIO HROS.
30 06/015 DÍAZ CEBALLOS, ANA



Sevilla, 22 de septiembre 2011 BOJA núm. 187 Página núm. 41

Nº
COLINDANCIA:

REFERENCIA
CATASTRAL NOMBRE:

32 06/016 DÍAZ CEBALLOS, Mª. DOLORES
34 06/9003 DETALLE TOPOGRÁFICO
36 21/018 GORDILLO RUIZ, CARIDAD

DESCANSADERO JUNTA DE ANDALUCIA
42 21/024 RODRÍGUEZ BENÍTEZ, MANUEL
44 21/025 DÍAZ CEBALLOS, JUANA HROS.
46 21/031 ATIENZA MORANTE, JOSÉ Mª.
48 21/030 CERPA IZQUIERDO, JOSÉ HROS.
48 21/030 FERNÁNDEZ FRANCO, JESÚS
50 21/029 SERPA IZQUIERDO, ANTONIO
52 21/028 CERPA IZQUIERDO, JUANA
54 21/9006 DETALLE TOPOGRÁFICO
56 21/032 DECARLINI MÉNDEZ, JORGE ERNESTO
58 21/033 RODDRÍGUEZ ROJO, JORGE
60 19/9001 DETALLE TOPOGRÁFICO
62 19/021 DÍAZ CEBALLOS, Mª. DOLORES
64 19/020 DÍAZ APARICIO, SUSANA
64 19/020 DÍAZ APARICIO, ALMUDENA
64 19/020 DÍAZ APARICIO, BRUNO
66 19/023 CHERNICHERO DELGADO, JOSÉ
68 18/9001 DETALLE TOPOGRAFICO (JUNTA DE ANDALUCIA)
70 19/9002 DETALLE TOPOGRÁFICO
72 19/001 GONZÁLEZ LETRÁN, JOSEFA
74 19/002 JIMÉNEZ GONZÁLEZ, JOSÉ Mª.
76 19/003 GONZÁLEZ LETRÁN, Mª. DOLORES
78 19/019 LÓPEZ MATEOS MANZANERO, Mª. ROSARIO
78 19/019 ANTA MANZANERO, JUAN RAMÓN
78 19/019 GALVÁN MANZANEROS, J. MANUEL
78 19/019 GALVÁN MANZANERO, EMILIA ENCARNACIÓN
78 19/019 RIAÑO MANZANERO, Mª-. LUISA
78 19/019 LÓPEZ MANZANERO, LEOCADIO HROS.
78 19/019 RIAÑO MANZANERO, SERAFINA
80 19/004 RIAÑO MANZANERO, Mª-. LUISA
80 19/004 RIAÑO MANZANERO, SERAFINA
80 19/004 LÓPEZ MANZANERO, LEOCADIO HROS.
80 19/004 GALVÁN MANZANERO, EMILIA ENCARNACIÓN
80 19/004 LÓPEZ MATEOS MANZANERO, Mª. ROSARIO
80 19/004 GALVÁN MANZANEROS, J. MANUEL
80 19/004 ANTA MANZANERO, JUAN RAMÓN
82 19/9003 DETALLE TOPOGRÁFICO
84 19/005 DESCONOCIDO
86 03/9001 DETALLE TOPOGRÁFICO
88 03/9003 DETALLE TOPOGRÁFICO
90 03/007 MANZANERO BUADA, MERCEDES
92 03/015 PRAVIA FERNÁNDEZ, RAMÓN
94 01/9001 DETALLE TOPOGRAFICO

96 01/083
EXPLOTACIÓN DE CULTIVOS AGRICOLAS SAN-

LUQUEÑA, S.L.
98 01/082 GONZÁLEZ BERMÚDEZ, FRANCISCO
100 01/078 LAS ARENAS DE ROTA SAT N 191 DE ROTA
100 01/9007 DETALLE TOPOGRAFICO
102 01/080 SATAGROMAR
104 01/079 MARTÍN ARROYO GARCÍA DE QUIROS, CARMEN HROS.
106 01/078 LAS ARENAS DE ROTA SAT N 191 DE ROTA
108 01/076 IZQUIERDO BENÍTEZ, ANTONIO
110 01/075 BELTRÁN PUYANA, VICENTE
110 *04/008 ROTA MACIAS MARTÍN BEJARANO, RAFAEL HROS.
112 01/9008 DETALLE TOPOGRÁFICO
114 01/074 QUIROS BERNAL, JOSEFA
114 01/074 IZQUIERDO NIÑO, JUAN ANTONIO
116 *04/008 ROTA MACIAS MARTÍN BEJARANO, RAFAEL HROS.

 Fin: - Colada de los Charcos (t.m. Rota)

VEREDA DE LA DOCTORA
T.M. PUERTO DE SANTA MARIA

(CÁDIZ) 

  X Y  X Y
4 D  213.449,79  4.061.040,89 4 I  213.439,74  4.061.023,57 
5 D  213.345,66  4.061.094,88 5 I  213.337,44  4.061.076,60 
6 D  213.228,94  4.061.141,69 6 I  213.220,61  4.061.123,49 
7 D  213.183,44  4.061.164,36 7 I  213.172,46  4.061.147,49 
8 D  213.088,25  4.061.243,88 8 I  213.076,37  4.061.227,78 
9 D  212.954,76  4.061.361,11 9 I  212.940,41  4.061.347,15 

10 D  212.920,73  4.061.398,39 10 I  212.906,44  4.061.384,39 
11 D  212.883,06  4.061.435,73 11 I  212.876,79  4.061.413,79 
12 D  212.854,15  4.061.429,13 12 I  212.857,84  4.061.409,46 
13 D  212.802,69  4.061.422,55 13 I  212.800,45  4.061.402,21 
14 D  212.782,62  4.061.429,24 14 I  212.773,87  4.061.411,07 
15 D  212.734,43  4.061.459,66 15 I  212.723,58  4.061.442,85 
16 D  212.625,43  4.061.532,61 16 I  212.613,16  4.061.516,76 
17 D  212.570,57  4.061.581,47 17 I  212.557,44  4.061.566,38 
18 D  212.529,47  4.061.616,45 18 I  212.517,34  4.061.600,51 
19 D  212.475,31  4.061.653,14 19 I  212.464,38  4.061.636,39 
20 D  212.437,68  4.061.676,79 20 I  212.422,21  4.061.662,90 
21 D  212.430,80  4.061.690,42 21 I  212.414,75  4.061.678,06 
22 D  212.419,96  4.061.700,60 22 I  212.408,40  4.061.684,02 
23 D  212.400,13  4.061.710,51 23 I  212.392,48  4.061.691,98 
24 D  212.382,46  4.061.716,34 24 I  212.373,13  4.061.698,36 
25 D  212.345,24  4.061.743,97 25 I  212.331,21  4.061.729,48 
26 D  212.309,28  4.061.786,67 26 I  212.295,23  4.061.772,38 
27 D  212.273,95  4.061.816,57 27 I  212.261,47  4.061.800,91 
28 D  212.207,20  4.061.860,92 28 I  212.196,00  4.061.844,36 
29 D  212.166,62  4.061.890,30 29 I  212.153,75  4.061.874,95 
30 D  212.136,98  4.061.918,11 30 I  212.123,41  4.061.903,42 
31 D  212.070,61  4.061.978,54 31 I  212.056,07  4.061.964,72 
32 D  212.036,99  4.062.019,65 32 I  212.021,50  4.062.006,99 
33 D  212.033,14  4.062.027,23 33 I  212.015,87  4.062.017,05 
34 D  212.025,64  4.062.038,30 34 I  212.010,28  4.062.025,31 
35 D  212.005,46  4.062.057,57 35 I  211.991,55  4.062.043,20 
36 D  211.985,75  4.062.076,92 36 I  211.972,21  4.062.062,19 
37 D  211.963,66  4.062.095,90 37 I  211.950,96  4.062.080,45 
38 D  211.923,46  4.062.127,49 38 I  211.910,98  4.062.111,86 
39 D  211.882,93  4.062.161,56 39 I  211.869,18  4.062.146,99 
40 D  211.861,23  4.062.184,54 40 I  211.846,24  4.062.171,29 
41 D  211.850,72  4.062.197,26 41 I  211.836,00  4.062.183,69 
42 D  211.838,86  4.062.208,81 42 I  211.825,78  4.062.193,62 
43 D  211.821,23  4.062.222,22 43 I  211.809,50  4.062.206,01 
44 D  211.808,52  4.062.231,21 44 I  211.797,98  4.062.214,22 
45 D  211.791,86  4.062.241,55 45 I  211.783,60  4.062.223,14 
46 D  211.736,78  4.062.257,90 46 I  211.729,15  4.062.239,31 
47 D  211.687,62  4.062.284,18 47 I  211.678,10  4.062.266,59 
48 D  211.641,97  4.062.309,16 48 I  211.632,18  4.062.291,72 
49 D  211.606,64  4.062.329,48 49 I  211.598,41  4.062.311,14 
50 D  211.592,45  4.062.334,20 50 I  211.586,67  4.062.315,05 
51 D  211.551,36  4.062.345,33 51 I  211.544,83  4.062.326,38 
52 D  211.514,00  4.062.363,79 52 I  211.506,45  4.062.345,21 
53 D  211.490,30  4.062.374,60 53 I  211.479,77  4.062.357,58 
54 D  211.461,90  4.062.393,53 54 I  211.451,15  4.062.376,66 
55 D  211.440,89  4.062.406,32 55 I  211.432,42  4.062.388,06 
56 D  211.415,56  4.062.414,76 56 I  211.411,11  4.062.395,16 
57 D  211.379,31  4.062.421,58 57 I  211.377,11  4.062.401,70 
58 D  211.328,29  4.062.423,60 58 I  211.326,60  4.062.403,67 
59 D  211.269,81  4.062.427,91 59 I  211.268,64  4.062.407,94 
60 D  211.206,47  4.062.430,65 60 I  211.205,63  4.062.410,67 
61 D  211.144,45  4.062.433,13 61 I  211.143,65  4.062.413,15 
62 D  211.073,61  4.062.436,06 62 I  211.073,39  4.062.416,05 
63 D  211.002,49  4.062.439,71 63 I  211.010,53  4.062.419,27 
64 D  210.975,06  4.062.410,79 64 I  210.980,75  4.062.387,65 
65 D  210.967,08  4.062.413,24 65 I  210.964,62  4.062.393,24 
66 D  210.919,24  4.062.425,27 66 I  210.913,68  4.062.406,04 
67 D  210.840,33  4.062.450,72 67 I  210.833,93  4.062.431,77 
68 D  210.795,61  4.062.466,20 68 I  210.788,81  4.062.447,39 
69 D  210.742,86  4.062.486,09 69 I  210.736,17  4.062.467,24 
70 D  210.701,65  4.062.499,83 70 I  210.694,45  4.062.481,15 
71 D  210.682,58  4.062.508,22 71 I  210.677,41  4.062.488,64 
72 D  210.613,60  4.062.514,96 72 I  210.613,84  4.062.494,84 
73 D  210.517,24  4.062.503,50 73 I  210.520,08  4.062.483,70 
74 D  210.490,67  4.062.499,02 74 I  210.494,03  4.062.479,31 
75 D  210.471,78  4.062.495,76 75 I  210.475,18  4.062.476,05 
76 D  210.398,24  4.062.454,86 76 I  210.406,27  4.062.436,41 
77 D  210.381,97  4.062.449,83 77 I  210.385,97  4.062.430,13 
78 D  210.376,28  4.062.449,25 78 I  210.373,79  4.062.428,90 

  X Y  X Y
1 D  213.512,92  4.060.971,76 1 I  213.500,68  4.060.954,03 
2 D  213.503,53  4.060.987,09 2 I  213.486,98  4.060.975,83 
3 D  213.482,31  4.061.019,86 3 I  213.468,77  4.061.004,80 



Página núm. 42 BOJA núm. 187 Sevilla, 22 de septiembre 2011

  X Y  X Y
79 D  210.288,42  4.062.485,26 79 I  210.279,60  4.062.467,26 
80 D  210.203,00  4.062.534,51 80 I  210.193,39  4.062.516,97 
81 D  210.122,86  4.062.576,22 81 I  210.113,24  4.062.558,68 
82 D  210.081,39  4.062.600,12 82 I  210.069,95  4.062.583,63 
83 D  210.059,08  4.062.623,21 83 I  210.048,38  4.062.606,31 
84 D  209.988,29  4.062.668,03 84 I  209.978,47  4.062.650,57 
85 D  209.750,73  4.062.785,73 85 I  209.742,47  4.062.767,50 
86 D  209.742,50  4.062.789,12 86 I  209.735,31  4.062.770,45 
87 D  209.703,06  4.062.801,48 87 I  209.696,46  4.062.782,59 
88 D  209.678,87  4.062.810,79 88 I  209.672,86  4.062.791,71 
89 D  209.591,82  4.062.884,15 89 I  209.581,30  4.062.866,86 
90 D  209.552,10  4.062.900,77 90 I  209.544,60  4.062.882,11 
91 D  209.543,24  4.062.905,48 91 I  209.531,94  4.062.888,84 
92 D  209.522,29  4.062.923,30 92 I  209.508,15  4.062.909,08 
93 D  209.497,19  4.062.942,33 93 I  209.486,37  4.062.925,50 
94 D  209.477,04  4.062.956,52 94 I  209.464,87  4.062.940,17 
95 D  209.384,76  4.063.058,15 95 I  209.369,64  4.063.045,05 
96 D  209.350,49  4.063.099,62 96 I  209.334,41  4.063.087,69 
97 D  209.304,22  4.063.169,37 97 I  209.287,53  4.063.158,35 
98 D  209.291,19  4.063.189,19 98 I  209.273,89  4.063.179,09 
99 D  209.278,52  4.063.213,81 99 I  209.259,23  4.063.208,40 

100 D  209.261,45  4.063.256,49 100 I  209.242,10  4.063.251,31 
101 D  209.258,84  4.063.274,19 101 I  209.240,34  4.063.266,39 
102 D  209.252,59  4.063.297,16 102 I  209.234,19  4.063.289,17 
103 D  209.240,77  4.063.336,22 103 I  209.221,62  4.063.330,39 
104 D  209.222,44  4.063.405,75 104 I  209.203,33  4.063.399,84 
105 D  209.204,31  4.063.458,12 105 I  209.187,11  4.063.447,67 
106 D  209.187,53  4.063.485,71 106 I  209.170,34  4.063.475,19 
107 D  209.147,97  4.063.536,24 107 I  209.129,57  4.063.528,38 
108 D  209.129,05  4.063.588,84 108 I  209.110,48  4.063.581,18 
109 D  209.119,05  4.063.607,83 109 I  209.103,20  4.063.595,01 
110 D  209.087,02  4.063.634,52 110 I  209.073,03  4.063.620,15 
111 D  209.040,31  4.063.689,07 111 I  209.028,34  4.063.672,39 
112 D  208.983,30  4.063.709,60 112 I  208.978,07  4.063.690,20 
113 D  208.932,37  4.063.718,23 113 I  208.927,06  4.063.698,85 
114 D  208.913,75  4.063.727,36 114 I  208.902,40  4.063.710,29 
115 D  208.854,84  4.063.786,32 115 I  208.840,45  4.063.772,44 
116 D  208.739,66  4.063.897,72 116 I  208.723,52  4.063.885,91 
117 D  208.728,28  4.063.930,67 117 I  208.710,60  4.063.920,44 
118 D  208.707,96  4.063.956,73 118 I  208.690,16  4.063.947,58 
119 D  208.701,79  4.063.969,85 119 I  208.682,51  4.063.963,83 
120 D  208.697,93  4.063.992,99 120 I  208.677,73  4.063.992,52 
121 D  208.702,15  4.064.028,44 121 I  208.682,15  4.064.029,63 
122 D  208.702,15  4.064.053,67 122 I  208.682,15  4.064.051,05 
123 D  208.697,61  4.064.070,70 123 I  208.679,78  4.064.059,94 
124 D  208.682,84  4.064.084,33 124 I  208.672,09  4.064.067,04 
125 D  208.675,03  4.064.087,33 125 I  208.657,43  4.064.072,68 
126 D  208.670,55  4.064.111,26 126 I  208.651,55  4.064.104,04 
127 D  208.661,15  4.064.126,91 127 I  208.645,40  4.064.114,30 
128 D  208.640,75  4.064.146,35 128 I  208.629,52  4.064.129,42 
129 D  208.618,61  4.064.155,97 129 I  208.611,92  4.064.137,07 
130 D  208.601,08  4.064.160,84 130 I  208.598,35  4.064.140,84 
131 D  208.588,54  4.064.160,84 131 I  208.584,97  4.064.140,84 
132 D  208.575,20  4.064.165,76 132 I  208.565,49  4.064.148,02 
133 D  208.548,54  4.064.185,96 133 I  208.535,14  4.064.171,02 
134 D  208.529,06  4.064.206,58 134 I  208.519,02  4.064.188,08 
135 D  208.519,95  4.064.216,23 135 I  208.504,98  4.064.202,95 
136 D  208.498,61  4.064.241,83 136 I  208.483,12  4.064.229,18 
137 D  208.483,52  4.064.256,43 137 I  208.469,43  4.064.242,21 
138 D  208.474,02  4.064.266,64 138 I  208.459,77  4.064.252,59 
139 D  208.457,13  4.064.282,83 139 I  208.442,89  4.064.268,78 
140 D  208.422,63  4.064.319,79 140 I  208.407,90  4.064.306,26 
141 D  208.412,78  4.064.330,70 141 I  208.399,87  4.064.315,15 
142 D  208.390,95  4.064.344,07 142 I  208.380,21  4.064.327,20 
143 D  208.344,14  4.064.375,05 143 I  208.332,14  4.064.359,01 
144 D  208.314,93  4.064.399,69 144 I  208.305,41  4.064.382,06 
145 D  208.289,65  4.064.418,78 145 I  208.277,43  4.064.402,95 
146 D  208.277,19  4.064.428,57 146 I  208.265,70  4.064.412,16 
147 D  208.251,40  4.064.444,58 147 I  208.241,39  4.064.427,25 
148 D  208.227,26  4.064.457,51 148 I  208.217,15  4.064.440,24 
149 D  208.208,13  4.064.469,68 149 I  208.198,27  4.064.452,26 
150 D  208.193,59  4.064.476,96 150 I  208.188,62  4.064.457,08 
151 D  208.159,08  4.064.477,86 151 I  208.157,48  4.064.457,90 
152 D  208.129,45  4.064.481,87 152 I  208.123,18  4.064.462,53 

  X Y  X Y
153 D  208.096,32  4.064.499,65 153 I  208.085,48  4.064.482,77 
154 D  208.047,22  4.064.536,89 154 I  208.034,36  4.064.521,54 
155 D  208.014,22  4.064.567,36 155 I  207.999,99  4.064.553,28 
156 D  207.990,10  4.064.594,06 156 I  207.975,73  4.064.580,13 
157 D  207.967,23  4.064.623,41 157 I  207.952,70  4.064.609,06 
158 D  207.862,77  4.064.697,31 158 I  207.849,08  4.064.682,48 
159 D  207.785,16  4.064.804,22 159 I  207.766,01  4.064.796,72 
160 D  207.778,67  4.064.850,41 160 I  207.758,67  4.064.849,01 
161 D  207.778,67  4.064.886,79 161 I  207.758,67  4.064.886,93 
162 D  207.779,54  4.064.950,57 162 I  207.759,54  4.064.950,99 
163 D  207.780,49  4.064.981,01 163 I  207.760,35  4.064.979,47 
164 D  207.775,88  4.065.002,09 164 I  207.756,60  4.064.996,63 
165 D  207.766,02  4.065.030,25 165 I  207.747,36  4.065.023,02 
166 D  207.757,93  4.065.049,26 166 I  207.740,54  4.065.039,04 
167 D  207.747,02  4.065.063,34 167 I  207.730,83  4.065.051,58 
168 D  207.723,08  4.065.098,53 168 I  207.706,88  4.065.086,79 
169 D  207.700,56  4.065.127,75 169 I  207.684,79  4.065.115,44 
170 D  207.693,95  4.065.136,10 170 I  207.679,63  4.065.121,93 
171 D  207.674,67  4.065.151,44 171 I  207.662,27  4.065.135,74 
172 D  207.661,14  4.065.162,04 172 I  207.649,84  4.065.145,49 
173 D  207.624,35  4.065.183,75 173 I  207.615,15  4.065.165,95 
174 D  207.601,64  4.065.193,93 174 I  207.591,18  4.065.176,71 
175 D  207.584,66  4.065.207,39 175 I  207.569,91  4.065.193,57 
176 D  207.553,24  4.065.245,19 176 I  207.538,63  4.065.231,53 
177 D  207.539,34  4.065.278,98 177 I  207.524,90  4.065.265,15 
178 D  207.469,75  4.065.326,02 178 I  207.459,53  4.065.308,82 
179 D  207.464,27  4.065.329,55 179 I  207.450,67  4.065.314,51 
180 D  207.461,53  4.065.332,99 180 I  207.444,43  4.065.322,37 
181 D  207.447,84  4.065.362,10 181 I  207.430,33  4.065.352,32 
182 D  207.439,12  4.065.375,44 182 I  207.423,25  4.065.363,17 
183 D  207.424,32  4.065.391,72 183 I  207.411,59  4.065.376,00 
184 D  207.404,85  4.065.401,70 184 I  207.396,84  4.065.383,33 
185 D  207.355,32  4.065.419,01 185 I  207.351,76  4.065.399,33 
186 D  207.323,07  4.065.422,19 186 I  207.324,49  4.065.401,99 
187 D  207.283,60  4.065.413,01 187 I  207.289,67  4.065.393,89 
188 D  207.235,64  4.065.393,47 188 I  207.244,33  4.065.375,42 
189 D  207.110,71  4.065.323,68 189 I  207.118,75  4.065.305,27 
190 D  207.044,75  4.065.299,26 190 I  207.049,94  4.065.279,58 
191 D  206.872,29  4.065.285,51 191 I  206.875,12  4.065.265,69 
192 D  206.835,84  4.065.278,57 192 I  206.839,00  4.065.258,81 
193 D  206.789,99  4.065.272,62 193 I  206.791,56  4.065.252,66 
194 D  206.759,54  4.065.271,78 194 I  206.759,82  4.065.251,78 
195 D  206.686,71  4.065.272,43 195 I  206.686,71  4.065.252,43 
196 D  206.652,74  4.065.271,78 196 I  206.654,10  4.065.251,78 
197 D  206.633,37  4.065.268,05 197 I  206.637,11  4.065.248,37 
198 D  206.574,57  4.065.255,92 198 I  206.577,70  4.065.236,10 
199 D  206.446,98  4.065.245,44 199 I  206.449,71  4.065.225,59 
200 D  206.399,59  4.065.235,89 200 I  206.404,83  4.065.216,54 
201 D  206.367,85  4.065.225,02 201 I  206.372,82  4.065.205,58 
202 D  206.333,12  4.065.219,06 202 I  206.335,64  4.065.199,20 
203 D  206.280,37  4.065.214,74 203 I  206.281,81  4.065.194,79 
204 D  206.224,83  4.065.211,26 204 I  206.226,78  4.065.191,35 
205 D  206.186,00  4.065.206,09 205 I  206.187,86  4.065.186,16 
206 D  206.153,73  4.065.204,34 206 I  206.156,21  4.065.184,45 
207 D  206.105,06  4.065.194,78 207 I  206.108,12  4.065.175,00 
208 D  206.037,01  4.065.187,03 208 I  206.039,68  4.065.167,21 
209 D  205.981,83  4.065.178,41 209 I  205.984,29  4.065.158,55 
210 D  205.926,15  4.065.173,27 210 I  205.927,66  4.065.153,32 
211 D  205.621,20  4.065.155,68 211 I  205.622,34  4.065.135,71 
212 D  205.435,12  4.065.143,02 212 I  205.437,34  4.065.123,10 
213 D  205.410,19  4.065.138,57 213 I  205.413,89  4.065.118,91 
214 D  205.288,49  4.065.114,40 214 I  205.291,98  4.065.094,70 
215 D  205.233,65  4.065.105,83 215 I  205.236,25  4.065.086,00 
216 D  205.152,77  4.065.097,23 216 I  205.154,72  4.065.077,32 
217 D  205.008,62  4.065.086,41 217 I  205.010,27  4.065.066,48 
218 D  204.783,14  4.065.070,82 218 I  204.786,42  4.065.050,96 
219 D  204.702,66  4.065.050,06 219 I  204.708,30  4.065.030,87 
220 D  204.558,09  4.065.006,38 220 I  204.565,18  4.064.987,63 
221 D  204.494,00  4.064.976,84 221 I  204.502,83  4.064.958,89 
222 D  204.450,52  4.064.952,84 222 I  204.462,69  4.064.936,64 
223 D  204.426,13  4.064.927,51 223 I  204.442,16  4.064.915,32 
224 D  204.413,66  4.064.906,40 224 I  204.432,17  4.064.898,41 
225 D  204.403,48  4.064.871,24 225 I  204.423,34  4.064.867,92 
226 D  204.402,65  4.064.854,58 226 I  204.422,62  4.064.853,58 



Sevilla, 22 de septiembre 2011 BOJA núm. 187 Página núm. 43

 Descansadero; 

 X Y
1A 210.919,15 4.062.425,22
2A 210.889,56 4.062.461,79
3A 210.866,39 4.062.521,41
4A 210.842,49 4.062.514,01
5A 210.737,89 4.062.557,60
6A 210.642,02 4.062.656,61
7A 210.527,83 4.062.546,21
8A 210.398,24 4.062.454,86
9A 210.381,97 4.062.449,83
10A 210.376,28 4.062.449,25
11A 210.193,39 4.062.516,97
12A 210.466,39 4.062.321,85
13A 210.613,84 4.062.494,84
14A 210.733,46 4.062.442,22
15A 210.913,16 4.062.406,10

 Sistema de referencia ED50, huso 30.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el Conse-
jero de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en la Ley 
4/1999, de Modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, en el plazo de un 
mes, contado a partir del día siguiente a aquel en que tenga 
lugar la notificación de la presente Resolución.

Actuación cofinanciada por Fondos Europeos.

Sevilla, 31 de agosto de 2011.- La Directora General,
Rocío Espinosa de la Torre. 

 UNIVERSIDADES

RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2011, de 
la Universidad de Granada, referente a delegación de 
competencias de este Rectorado.

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Univer-
sidades (BOE núm. 307, de 24.12.01), modificada por la Ley 

4/2007, de 12 de abril (BOE núm. 89, de 13.4.07), establece 
con carácter general las competencias del Rector, precisadas 
en los Estatutos de la Universidad de Granada, aprobados por 
Decreto 231/2011, de 12 de julio (BOJA núm. 147, de 28 de 
julio), especialmente en su artículo 45.

Al objeto de lograr una mayor agilidad y eficacia en la re-
solución de las cuestiones que corresponde resolver a esta 
Universidad, lo que sin duda redundará en un mejor servicio a 
los interesados y de conformidad con lo señalado en el artículo 
13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, 
de 13 de enero, este Rectorado

HA RESUELTO

Primero. Delegar en los Sres. Decanos/as y Directores/as 
de Centros Universitarios las competencias que los artículos 
56 y 57 del Real Decreto 1892/2008, de 14 de noviembre, 
por el que se regulan las condiciones para el acceso a las en-
señanzas universitarias oficiales de grado y los procedimientos 
de admisión a las universidades públicas españolas, atribuyen 
a este Rectorado.

Segundo. En las Resoluciones y actos administrativos 
que se dicten en esta materia se deberá hacer constar expre-
samente que se adoptan por delegación de este Rectorado, 
dando así cumplimiento a lo dispuesto en el núm. 4 del citado 
artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, y apar-
tado 2.b) del artículo 4 del Real Decreto 1465/1999, de 17 de 
septiembre (BOE núm. 230, de 25.9.99).

Tercero. Este Rectorado podrá exigir al órgano delegado 
la remisión periódica de una relación de los actos que se dic-
ten en el ejercicio de las competencias delegadas.

Cuarto. La presente Resolución entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía.

Granada, 6 de septiembre de 2011.- El Rector, Francisco 
González Lodeiro. 


